<sup>37</sup> Per a l'estrofa sencera, vegeu la p. 93.

<sup>38</sup> El text complet d'aquest sermó es pot trobar a Migne, *P. L.*, 39, p. 2107-2110. L'obra pot haver estat escrita per Ambroise Autpert, un monjo benedictí del segle vuitè originari de Provença que va arribar a ser abat del monestir italià de Sant Vicenç de Voltorno; vegeu monsenyor P. Glorieux, *Pour revaloriser Migne* (Lille, 1952), p. 26.

aquí la versió del sermó que s'emprava a la cinquena lliçó de les matines de Nadal a València:<sup>39</sup>

Castissimum Marie Viginis vterum, sponse Virginis clausum cubiculum, signatum pudoris cenaculum, merito plenissime collaudarem, si messem meterem, quam non seminarem. De qua dicit apostolus. Quecumque seminaverit homo: hec et metet. Verum est omnimodo, fratres charissimi, verum est hoc: omnem hominem metere quod seminavit. Deus autem potest metere quod non seminavit: sicut ipse Filius Virginis in quadam euangelii lectione dicit. Meto vbi non seminavi, et colligo vbi non sparsi. Dicat dicat, solus dicat natus ex Virgini Filius Marie, dicat sponse Matri sue: meto vbi non seminavi, et colligo vbi non sparsi. Dicat et Maria:

Et ego te filium generavi, virginitatem meam non violavi. Regnum tenui virginitatis: et Regem genui castitatis. Ingredientem et regredientem habui in palatio ventris Filium Imperatoris; et manibus meis non amisi clauem regii pudoris. Porta facta sum celi: ianua facta sum Filio Dei. Illa porta facta sum clausa, quam in visionem Ezechiel propheta vidit; de qua dicit in me prophetizans: Vidi portam in domo Domini clausam; et dixit ad me angelus: porta hec quam vidisti non aperietur, et homo non transiet per eam, quia Dominus solus intrat et regredit per eam, et clausa erit in eternum.

Sed mirabilior prophetie adimpletio. Que est porta in domo Domini clausa, nisi quod Maria Virgo semper erit intacta? Et quid est homo non transiet per eam, nisi quia Ioseph non cognouit eam? Et quid est Deus solus intrat et regredit per eam, nisi quia Spiritus Sanctus impregnauit eam, et angelorum Deus nascetur per eam? Et quid est clausa erit in eternum, nisi quod Maria Virgo est ante partum, Virgo in partum, et Virgo post partum? Dicat ergo Maria:

Porta facta sum celi, ianua facta sum Filio Dei. Adimpleuit ventrem meum diuinitate, et vterum meum non euacuauit castitate. Exiuit ex ventre meo gygas cursu magnificus, et venter meus non est pudore euacuatus. Hec in conceptione inuenta sum sine pudore, nec in parturitione inuenta sum cum dolore.

<sup>39</sup> *Hores de la Setmana Sancta* (València, 1533), fol. 248v-250. No he vist el sermó tal com apareix en els leccionaris de la Girona medieval. Un breuari gironí del segle XIV (?) que es troba a la biblioteca del capítol dona només les cinc primeres línies de la lliçó, però una versió més extensa podria haver estat llegida en la recitació pública de l'ofici a la catedral; el mateix breuari presenta només les cinc primeres línies del sermó *Inter pressuras*, i sabem que aquest sermó era dramatitzat.

O mira et laudabilis inter feminas que ab angelo salutatur virginitas. Sola impregnata, nec uitiata; exonerata, nec euacuata, quia sic est ab angelo salutata: Ave, inquit, Maria gratia plena Dominus tecum. Considero conceptum tuum Beata Virgo, et expauesco; intueor partum tuum, et contremisco. Adoro Filium tuum, et reuiuisco. Enarra mihi obsecro modo, quomodo meruisti dici Mater Dei, sponsaque Filii Dei? Ignosce mihi quod audeam cum sponsa Domini mei confabulari; tantum indica mihi quomodo poterit per te Filius Dei generari. Audite, fratres charissimi, audite Mariam nobiscum loquentem, carne absentem spiritu presentem:

Erat, inquit Maria, in domo mea, puella Iudea, ex semine David regis generata. Adulta facta sum, et desponsata. Non interueniente adulterio, sed intercedente Spiritu Sancto. Desposauit me vir Iudeus, et amauit me Christus Deus. Nam ignoto Ioseph sponso meo, venit ad me paranimphus de celo. Gabriel, Christi archangelus: facie rutilans, veste coruscans, incessu mirabilis, aspectu terribilis; me visitauit et perturbauit. Dixitque mihi:

Ave, inquit, Maria, gratia plena, Dominus tecum. Dominus, inquit, tecum, sed plusquam mecum. Dominus tecum, sed non sic mecum. In me enim licet sit Dominus, aliter in te, quia per te nasciturus est Dominus.

Dixitque illi Maria:

Quomodo fiet istud, vt ex vtero grauescam pudico, et inmundisim a marito, quem penitus non cognosco? Desponsata sum homini iusto; si cum illo non conuenero, unde erit quod generabo? Sed si potest fieri vt concipiam intacta, et generem clausa, indica mihi modum et paratum inuenies animum meum.

Refert angelus Gabriel modum conceptionis, quod in verbo fieret Saluatoris:

O Maria, inquit, Virgo Dei, Filia Dei et Mater Dei. Si hunc a me modum requiris, quomodo virgo concipies, et virgo paries, et post partum virgo permanes, vel quomodo fiet in te qui fecit te, audi me et non perturberis in te. Spiritus Sanctus superueniet in te, et virtus altissimi obumbrabit tibi. Ita te virtus altissimi obumbrabit, vt nec estum patiaris libidinis, et Mater sis Creatoris.

Respondit Maria ad angelum:

Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.

Tu autem, Domine, miserere nobis.”

L'autor d'aquest text no estava gens mancat de talent poètic. La seva obra mostra imaginació i té un considerable encant. Si és que part d'aquest sermó era representat, es tracta d'una notable addició al grup d'obres litúrgiques conegudes fins avui.

La novena lliçó de les matines de Nadal (o, en cas que la *Repraesentatio Partus* fos escenificada, la cinquena) estava dedicada a un altre, i més celebrat, sermó pseudoagustiniana, *Inter pressuras atque angustias*. A Girona era representat en la seva forma més festiva, és a dir, amb la *Processio Prophetarum* dramatitzada. D'aquest tipus d'obra ja n'hem parlat amb certa extensió en un capítol introductori d'aquest estudi (p. 17), i n'hem inclòs una versió típica en l'Apèndix (p. 176), per tant, tenim una idea aproximada de com deu haver estat la peça de Girona. És notable que en aquesta catedral catalana, l'obra era presentada com una part de la lliçó i no a part d'aquesta, com en tots els exemples de l'obra publicats fins ara (a Tours, després de la novena lliçó; a Rouen, abans de la missa)<sup>40</sup>. A més, sembla que a Girona el text de l'obra era extret directament del sermó, tal i com apareixia en el *legendarium*, o *lectionarium*, com era anomenat més habitualment: "Et eorum quilibet dicat suum titulum ut in legenda continetur de prophetis". En altres paraules, sembla que és el mateix sermó el que era representat, mentre que en les obres de Rouen, St. Martial, etc., havien estat compostos versos especials modelats a partir del sermó<sup>41</sup>.